
Caderno Integrante da Edição nº 8365
Pato Branco, 08 e 09 de abril de 2023 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA DE 
AMPLIAÇÃO 

POSTO HORIZONTE III LTDA., torna público que solicitará ao IAT a 
Licença Prévia de Ampliação para a atividade Posto Revendedor, a ser instalado 
na Rua Constantino Fabrício da Silva Pinto, n° 846, Bairro Cascatinha, 
município de Palmas/PR. 

 

 

 
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE PRÉVIA 
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESTRELA S.A. torna público 
que recebeu do IAT, Licença Prévia para a atividade de Lavadoras 
em geral com validade de 31/03/2025, a ser implantada na Rua Bom 
Jesus, S/N – Bairro Nossa Senhora Aparecida no Município de 
Chopinzinho – PR. 

 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESTRELA S.A. torna público 
que irá requerer ao IAT, Licença de Instalação para a atividade de 
Lavadoras em Geral, a ser implantada na Rua Bom Jesus, S/N – 
Bairro Nossa Senhora Aparecida no Município de Chopinzinho – 
PR. 

 
 
 
 

   

 

 
LEILÕES JUDICIAIS EM DOIS VIZINHOS/PR - 1º Leilão: Somente na modalidade eletrônica, no dia 
27/04/2023 às 13:30h, com lances a partir da avaliação. 2º Leilão: Somente na modalidade eletrônica, no 
dia 09/05/2023 às 13:30h, pela melhor oferta desde que não seja vil. LOCAL DO LEILÃO ON-LINE: Site do 
leiloeiro - www.simonleiloes.com.br - O Interessado em ofertar lances de forma eletrônica deverá efetuar 
cadastro prévio no site do leiloeiro, sendo o cadastro requisito indispensável para participação na alienação 
judicial eletrônica. LEILOEIRO: Elton Luiz Simon Jucepar 09/023-L, cuja remuneração será da seguinte 
forma: no caso de arrematação, 5% sobre o valor bem arrematado, a ser pago pelo arrematante. Em caso 
de remição ou adjudicação, se já praticados todos os atos pelo leiloeiro, 2% sobre o valor da avaliação, a 
ser pago pelo exequente. Não tendo sido realizados atos pelo leiloeiro, nada lhe será devido. Intimação: 
Fica(m) desde logo intimado(s) o(s) executado(s), cônjuge(s), condômino(s), coproprietário(s), 
usufrutuário(s), credor(es) hipotecário(s), fiduciário(s) e demais credores de acordo com o art. 889 da Lei 
13.105/2015, se por ventura não for(em) encontrado(s) para intimação pessoal. Caso houver qualquer 
impedimento nas datas e horários o leilão será realizado no dia útil seguinte. CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO: O pagamento deverá ser realizado à vista pelo arrematante. O interessado em adquirir o(s) 
bem(ns) imóvel(is) em prestações poderá apresentar por escrito, antes da realização do leilão, proposta 
para pagamento parcelado nos termos do art. 895 do CPC, com entrada mínima de 25% da arrematação e 
saldo parcelado em até 30 (trinta) meses, corrigido. - Vara Cível - Autos 0001724-53.2015.8.16.0079 de 
Execução de Título Extrajudicial, em que é exequente: BANCO BRADESCO S/A e executado(s): CARLOS 
FRANCISCO DEBORTOLI, MARISTELA MAGDA LIZ DEBORTOLI. BEM(NS): São Jorge D´ Oeste/PR: 
Lote 18, quadra 32, c/ 200m², R. Luiz Poyer (asfaltada), 729, região central, matr. 3.225 CRI, não há 
possibilidade de divisão do imóvel, uma vez que se trata da área mínima estabelecida pela legislação 
vigente p/ que ocorra matricula do imóvel no CRI. Avaliação R$ 35.000,00 em 06/08/2020. VALOR 
ATUALIZADO DA AVALIAÇÃO: R$46.001,03 em 19/01/2023. Dívida: R$86.880,93, em 25/10/2022, valor 
sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Termo de Penhora mov.179.1. Ônus: Os que 
constarem nos autos. Autos 0000016-07.2011.8.16.0079 de Execução Fiscal, em que é exequente: 
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO IGUAÇU/PR e executado(s): MANOEL VIEIRA DA SILVA. BEM(NS): 
Cruzeiro do Iguaçu/PR: Lotes 20 e 23, quadra 13, Patrimônio Foz do Chopim, c/ 1.852,50m², matr. 
8.907 CRI, terras bastante acidentadas, s/ qualquer reparação p/ receber edificação, s/ cercas ou 
muros, ruas s/ pavimentação, em local de difícil acesso, as ruas que dão acesso ao terreno não 
foram abertas, na barranca do rio Iguaçu, s/ benfeitoria. Avaliação R$ 81.790,00 em 24/03/2022. 
VALOR ATUALIZADO DA AVALIAÇÃO: R$83.041,24 em 15/02/2023. Dívida: R$8.877,54, em 18/03/2021, 
valor sujeito à atualização mais as custas processuais. Depósito: Em mãos do(a) executado(a). Ônus: Os 
que constarem nos autos.RELAÇÃO COMPLETA DOS BENS E MAIS INFORMAÇÕES: Simon Leilões - 
(46) 3225-2268 - www.simonleiloes.com.br - contato@simonleiloes.com.br 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 POLICLINICA PATO BRANCO S.A. 
CNPJ/MF 79.852.778/0001-89 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA 

 
São convidados os senhores acionistas da POLICLÍNICA PATO 

BRANCO S.A, a reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a 
realizar-se no dia 18 de abril de 2023 as 18:00 horas em primeira chamada com no 
mínimo 50% dos acionistas e 18:30 horas em segunda chamada com qualquer 
número de participantes, no Auditório do Edifício Centro Multiprofissional, na 
Avenida Brasil, 530, Centro, no município de Pato Branco, Paraná, a fim de 
deliberarem sobre as matérias da ordem do dia a seguir: 
 

EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA: 
 
a) Exame, discussão e votação do relatório da diretoria, balanço patrimonial e das 
demais demonstrações financeiras referentes ao exercício encerrado em 31 de 
dezembro de 2022; 
b) Aprovação do resultado líquido do exercício e seu destino;                                      
c) Fixação da remuneração dos Diretores e Conselheiros; 
d) Eleição da diretoria executiva para o próximo biênio; 

 
EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 

 
a) Outros assuntos de interesse da sociedade; 

 
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à disposição, na 

Avenida Brasil, 530, sala 501, Centro, Pato Branco – PR, os documentos a que se 
refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício encerrado em 31/12/2022, 
já devidamente publicados nos jornais de costume. 
 
Pato Branco, 04 de abril de 2023. 
 
IVANIO FUMEGALI GUERRA 
Diretor Presidente 
 
 
 

 

CENTRO DE HEMODINÂMICA DA POLICLINICA PATO 
BRANCO S.A. 

CNPJ/MF 00.325.713/0001-25 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 

ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
 

São convidados os senhores acionistas do CENTRO DE 
HEMODINÂMICA DA POLICLÍNICA PATO BRANCO S.A, a 
reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-
se no dia 18 de abril de 2023, às 17:00 horas em primeira chamada com 
no mínimo 50% dos acionistas e 17:30 horas em segunda chamada com 
qualquer número de participantes,  no Auditório do Edifício Centro 
Multiprofissional, na Avenida Brasil, 530, Centro, no município de Pato 
Branco, Paraná, a fim de deliberarem sobre as matérias da ordem do dia a 
seguir: 

 
EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA: 
a) Exame, discussão e votação do relatório da diretoria, balanço 
patrimonial e das demais demonstrações financeiras referentes ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022; 
b)  Aprovação do resultado líquido do exercício e seu destino;                                      
c) Fixação da remuneração dos Diretores e Conselheiros; 
d) Eleição da diretoria executiva para o próximo biênio; 

 
EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 
a) Outros assuntos de interesse da sociedade. 

 
Comunicamos os Senhores Acionistas que se encontram a vossa 

disposição, na sede social da Companhia, na Rua Pedro Ramires de 
Mello nº 361, em Pato Branco – PR., os documentos a que se refere o 
artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício encerrado em 
31/12/2022, já devidamente publicados nos jornais de costume. 
 
Pato Branco, 04 de abril de 2023. 
 
FABIOLA CARLA FRESSATTO HECKE 
Diretor Presidente 
 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 066 DE 6 DE ABRIL DE 2023 
Súmula: Desligar o empregado contratado através de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para provimento de emprego por prazo determinado. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
EDITAL Nº 002/2023 
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS, 
Senhor Paulo Horn, conforme atribuições legais nos termos do Estatuto 
Social, considerando o Edital nº. 001/2023 do Processo Seletivo 
Simplificado nº. 001/2023, resolve: 
TORNAR PÚBLICO. 
 Art. 1º A homologação provisória das inscrições dos candidatos ao 
Processo Seletivo Simplificado para as Funções Públicas Temporárias. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 
Retificação: Aditivo de Alteração de outras Cláusulas - Publicada em 04 de março de 2023, 
página B5, Edição nº 8341 – Diário do Sudoeste. Retifica-se:  Processo nº 095/2018 – ISSAL - 
INSTITUTO DE SAÚDE SÃO LUCAS DE PATO BRANCO.  
Onde se lê:  Aditivo de Alteração de outras Cláusulas; Leia-se:  Aditivo de Prazo e Valor 
(Acréscimo). 
Onde se lê: Valor: 0,00; Leia-se:  Valor: 2.000.000,00 
Onde se lê: Vigência 25/09/2018 a 25/03/2023; Leia-se:  Vigência: 25/09/2018 a 25/09/2023. 

 
 

 
MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  SSAAUUDDAADDEE  DDOO  IIGGUUAAÇÇUU  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  002200//22002233  ––  UUAASSGG  998855449933  

PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  003388//22002233    
A Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu-PR, avisa aos interessados que fará realizar no dia 24 de abril de 
2023, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR ITEM, que tem por objeto o Aquisição de Equipamento agrícola  -  RETROESCAVADEIRA  NOVA 
ano/modelo mínimo 2022 para atender as necessidade da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, Termo de Convênio com o Governo Federal, através do  Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, sob nº 926268/2022, conforme quantitativos e especificações constantes no Termo 
de Referência deste Edital de Licitação.  
 
Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 24 de abril de 2023, no 
endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br 
 
Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Divisão de Licitações e Contratos, na Rua Frei Vito Berscheid, 
nº 708 e no site http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/ – licitações, ou através do site: 
www.gov.br/compras/pt-br. 
Informações complementares através dos telefones (046) 3246-1166.  

 
Saudade do Iguaçu, 06 de abril de 2023. 

 
  

DDAARRLLEEII  TTRREENNTTOO  
Prefeito Municipal 

 

 
 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

PROCESSO Nº 037/2023 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 019/2023  

Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de óleos lubrificantes e filtros para manutenção da 
frota de veículos e maquinários da Prefeitura de Saudade do Iguaçu, conforme condições, 
especificações, valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I e nos termos do edital e seus 
anexos, e para fornecimento de acordo com as necessidades da Administração Municipal. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
ABERTURA: Dia 20 de abril de 2023 às 09:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Divisão de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do 
Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 
 

Saudade do Iguaçu, 06 de abril de 2023. 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO  

TOMADA DE PREÇOS nº 001/2023 
 

O Município de São João – Paraná, torna público, que no dia 25 do mês 
de abril de 2023, às 09h00min, estará realizando licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 001/2023, que tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica para execução de obras de ampliação do Centro de Saúde Miguel 
Xavier Penha, de acordo com as planilhas, cronogramas, projetos e demais 
documentos relativos a obras, de acordo com as especificações constantes no 
Edital e Termo de Referência – Anexo I do Edital. Cópia do Edital e demais 
informações poderão ser obtidas na Secretaria da Comissão de Licitação pelo 
fone/fax: 46- 3533.8300, pelo e-mail: licitacaosj@hotmail.com ou site: 
www.saojoao.pr.gov.br. 

São João, 06 de abril de 2023. 
  

                                                                                   CLOVIS MATEUS CUCCOLOTTO 
                                                                                   Prefeito Municipal de São João 

 
 
 

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.495, DE 5 DE ABRIL DE 2023. 

Revoga o Decreto nº 9.485, de 22 de março de 2023, que regulamentou no âmbito da Administração Pública do Município de Pato Branco, o marco temporal 
de transição dos regimes jurídicos de contratações públicas, para a plena aplicação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, IV e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal; e 
Considerando o disposto na Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de 2023, que alterou a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para prorrogar a 
possibilidade de uso da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos arts. 1º a 47-A da Lei Federal nº 
12.462, de 4 de agosto de 2011; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 9.485, de 22 de março de 2023, que regulamentou no âmbito da Administração Pública do Município de Pato Branco, o 
marco temporal de transição dos regimes jurídicos de contratações públicas, para a plena aplicação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 5 de abril de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.496, DE 6 DE ABRIL DE 2023. 

Suspende temporariamente a cobrança do Estacionamento Rotativo - ESTAR no Município de Pato Branco, estabelece medidas provisórias de segurança nos 
estabelecimentos da rede municipal de ensino e dá outras providências.  
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando os eventos trágicos ocorridos nas últimas semanas, envolvendo ataques a alunos e professores em diversos estabelecimentos de ensino do 
país, em especial na data de ontem, 5 de abril de 2023, na creche Cantinho Bom Pastor, na cidade de Blumenau - SC, onde quatro crianças foram mortas e 
cinco ficaram feridas;  
Considerando a competência do Município de legislar sobre suas peculiaridades, conforme preconiza a Constituição Federal; e 
Considerando que compete à Administração Pública zelar pela preservação do bem-estar e segurança da população, bem como adotar imediatamente as 
medidas que se fizerem necessárias para, em regime de cooperação, combater situações emergenciais; 
DECRETA: 
Art. 1° Fica suspensa, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a cobrança do Estacionamento Rotativo - ESTAR no Município de Pato Branco. 
Parágrafo único. Os condutores e proprietários de veículos que possuam irregularidades com o Estacionamento Rotativo poderão regularizar suas notificações 
através do aplicativo Estar Digital Pato Branco ou junto à sede do Departamento Municipal de Trânsito - DEPATRAN, localizada na Rua Tapir, nº 1261, Centro, 
na cidade de Pato Branco - PR. 
Art. 2º Durante o prazo previsto no art. 1º deste Decreto, os Agentes de Trânsito lotados junto ao DEPATRAN ficarão à disposição da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura para auxiliar nas atividades de fiscalização e segurança dos estabelecimentos da rede municipal de ensino, enquanto se aguarda a 
tramitação do processo licitatório para contratação de empresa especializada em segurança.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 6 de abril de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2023 à 74/2023. 
PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO N° 03/2023.  PROCESSO Nº 07/2023. 
OBJETO: Implantação de registro de preços para futura, eventual e fracionada 
aquisição de persianas, incluindo instalação, para atender às necessidades de 
todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da Administração Municipal 
Dotação Orçamentária: Diversas conforme ata. Ata de Registro de Preço n° 
71/2023. CELSO BERTOLUCI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ nº 01.826.948/0001-63, com o valor total de R$ R$ 113.050,00. Pato 
Branco, 03 de Abril de 2023. Ata de Registro de Preço n° 72/2023. DECORINTER 
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº 03.884.308/0001-35, com valor total de R$ 142.630,00. Pato Branco, 06 
de Abril de 2023. Ata de Registro de Preço n° 73/2023. NELSON ANTONIO 
ROMITTI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
05.655.939/0001-08, com valor de R$ 77.622,00. Pato Branco, 04 de Abril de 
2023. Ata de Registro de Preço N° 74/2023. PROFILE COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 38.425.755/0001-00, 
com valor total de R$ 15.050,00. Pato Branco, 04 de Abril de 2023. Prefeito – 
Robson Cantu.  
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 
03/2023. PROCESSO: 07/2023. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE 
TEM POR OBJETO: Implantação de registro de preços para futura, eventual e 
fracionada aquisição de persianas, incluindo instalação, para atender às 
necessidades de todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da 
Administração Municipal e ADJUDICO seu objeto para as empresas: CELSO 
BERTOLUCI LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
01.826.948/0001-63, com valor total de R$ 113.050,00. DECORINTER INDUSTRIA 
E COMERCIO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 
03.884.308/0001-35, com valor total de R$ 142.630,00. NELSON ANTONIO 
ROMITTI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 
05.655.939/0001-08, com valor total de R$ 77.622,00. PROFILE COMERCIO E 
SERVIÇO LTDA, com valor total de R$ 15.050,00. Pato Branco, 06 de Abril de 2023. 
Prefeito – Robson Cantu. 



Edição nº 8365PUBLICAÇÕES LEGAIS
08 e 09 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

B2

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.492, DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2023, no valor de R$ 2.882.251,75 (dois milhões oitocentos e oitenta e dois mil duzentos e cinquenta e um reais e setenta e 
cinco centavos) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, ambos da 
Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº 6.063, de 16 de dezembro de 2022; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 2.882.251,75 (dois milhões oitocentos e oitenta e dois mil duzentos e cinquenta e um 
reais e setenta e cinco centavos), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.03 DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
04 Administração 
04.129 Administração de receitas 
04.129.0015 Arrecadação de Receitas 
2.019 Manutenção da Coordenação de Tributação e Fiscalização 
3.1.90.11 - 000 (510) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 
15 Urbanismo 
15.451 Infra-Estrutura Urbana 
15.451.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento 
1001 Pavimentação e Conservação de vias Urbanas 
3.3.90.39 – 5504 Outros Serviços de Terceiros PJ 255.715,75

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 
15 Urbanismo 
15.452 Serviços Urbanos 
15.452.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento 
2.021 Manutenção das Atividades do Departamento de Engenharia 
3.3.90.30 – 000 (440) Material de Consumo 100.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
06.05 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviário 
26.782.0021 Transito 
2.032 Manutenção das atividades da Coordenação de Transito 
3.1.90.11 – 510 (506) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.000,00
3.1.91.13 - 510 (516) Contribuições Patronais 4.500,00

Subtotal 72.500,00
Código Especificação Valor (R$) 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.365 Educação Infantil 
12.365.0039 Manutenção do ensino 
2.098 Manutenção das atividades do FUNDEB 70% 
3.1.91.13 – 101 (1980) Contribuições Patronais 20.000,00
2.099 Manutenção das atividades do FUNDEB 30% 
3.1.90.46 – 102 (1985) Auxilio Alimentação 192.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
08.01 ATENÇAO BASICA 
10 Saúde 
10.301 Atenção Básica 
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.122 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS 
3.1.90.13 – 303 (1541) Contribuições Patronais 26.126,00
2.252 Manutenção e ampliação da estratégia saúde da família - ESF 
3.1.90.07 – 303 (1575) Contribuições a entidades fechadas 2.000,00
3.1.90.11 - 303 (1576) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 612.500,00
3.1.91.13 - 303 (1584) Contribuições Patronais 156.000,00
3.3.90.36 - 303 (1591) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.700,00

Subtotal 772.200,00
08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde 
2.450 Implantação e Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 
3.1.90.07 – 303 (1667) Contribuições a entidades fechadas 4.000,00
3.1.90.11 - 303  (1668) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 436.400,00

Subtotal 440.400,00
08.04 VIGILÂNCIA EM SAUDE 
10 Saúde 
10.304 Vigilância Sanitária 
10.304.0043 Manutenção da Saúde 
2.131 Manutenção das atividades de Vigilância Sanitária 
3.1.90.13 – 510 (1705) Contribuições Patronais 11.600,00

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.478 Serviço de Acolhimento Institucional para adultos e famílias 
3.1.90.16 – 000 (805) Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.850,00

Código Especificação Valor (R$) 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
10.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
22 Indústria 
22.661 Promoção Industrial 

 
  

22.661.0027 Incentivo a Implantação de Indústrias e novas Tecnologias 
2.054 Manter atividades do Departamento de Desenvolvimento 
3.3.90.39 – 000 (975) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
11.02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.606 Extensão Rural 
20.606.0029 Atividades da Secretaria de Agricultura
2.070 Manutenção das Atividades de Desenvolvimento Rural 
3.3.90.39 – 000 (1095) Outros Serviços de Terceiros PJ 450.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
12.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 
18.541 Preservação e conservação Ambiental 
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 
2.438 Manutenção do Programa de Bem estar animal - PROBEM 
3.390.39 - 000 (1203) Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 302.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.812 Desporto Comunitário 
27.812.0041 Manutenção do Esporte 
2.224 Manutenção das atividades do Departamento de Esporte e Lazer 
3.1.90.46 – 000 (1327) Auxilio Alimentação 1.360,00
3.3.90.39 - 000 (1337) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Subtotal 101.360,00
Código Especificação Valor (R$) 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17.04 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA E TECNOLOGIA 
19 Ciência e Tecnologia 
19.573 Difusão do conhecimento científico e tecnológico 
19.573.0025 Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
2.269 Manter atividades do Polo de Tecnologia da informação 
3.1.90.11 – 000 (1414) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00
3.1.90.13 - 000 (1415) Contribuições Patronais 5.500,00

Subtotal 38.500,00
TOTAL 2.882.251,75

Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro do exercício de 2022 e 
anulação da anulação parcial/total de dotação do orçamento do exercício de 2023, conforme a seguir especificado: 
I – superávit financeiro do exercício de 2022: 

Código Especificação Valor (R$) 
5504 Royalties e Outras Compensações Financeiras 255.715,75 

II – anulação parcial/total de dotação orçamentária: 
Código Especificação Valor (R$) 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.03 DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
04 Administração 
04.129 Administração de receitas 
04.129.0015 Arrecadação de Receitas 
2.019 Manutenção da Coordenação de Tributação e Fiscalização 
3.1.90.11 - 000 (313) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
06.05 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviário 
26.782.0021 Trânsito 
2.032 Manutenção das atividades da Coordenação de Transito 
3.1.90.11 – 000 (505) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.000,00
3.1.91.13 - 000 (515) Contribuições Patronais 4.500,00

Subtotal 72.500,00
Código Especificação Valor (R$) 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12 Educação 
12.365 Educação Infantil 
12.365.0039 Manutenção do ensino 
2.099 Manutenção das atividades do FUNDEB 30% 
3.1.90.11 – 102 (1982) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 192.000,00
12.367 Educação Especial 
12.367.0039 Manutenção do ensino 
2.098 Manutenção das atividades do FUNDEB 70% 
3.1.91.13 – 101 (2017) Contribuições Patronais 20.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
08.01 ATENÇAO BASICA 
10 Saúde 
10.301 Atenção Básica 
10.301.0043 Manutenção da Saúde 
2.121 Manutenção das atividades do Programa Mãe Patobranquense e Planejamento Familiar 
3.1.90.07 – 303 (1528) Contribuições a entidades fechadas 6.000,00
3.1.90.11 - 303 (1529) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 432.000,00
3.1.90.13 - 303 (1530) Contribuições Patronais 26.126,00

Subtotal 464.126,00
2.125 Manutenção das Atividades dos Programas Educativos e Preventivos 
3.1.90.11 – 303 (1565) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 610.000,00
3.1.91.13 - 303 (1570) Contribuições Patronais 156.000,00

Subtotal 766.000,00
2.252 Manutenção e ampliação da estratégia saúde da família - ESF 
3.1.90.39 – 303 (1592) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

 
  

2.416 Crias Programa "Envelhecimento Saudável" 
3.3.90.40 – 303 (1602) Serviços de Tecnologia da Informação 1.700,00
08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde 
2.450 Implantação e Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 
3.3.90.14 – 303 (1673) Diárias - Pessoal Civil 4.400,00
08.04 VIGILÂNCIA EM SAUDE 
10 Saúde 
10.304 Vigilância Sanitária 
10.304.0043 Manutenção da Saúde 
2.131 Manutenção das atividades de Vigilância Sanitária 
3.1.90.46 – 510 (1709) Auxilio Alimentação 11.600,00

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.478 Serviço de Acolhimento Institucional para adultos e famílias 
3.3.90.30 – 000 (811) Material de Consumo 3.850,00

Código Especificação Valor (R$) 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
10.01 GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23 Comércio e Serviços 
23.691 Promoção Comercial 
23.691.0025 Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
2.047 Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Econômico 
3.3.90.30 – 000 (922) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
11.02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.606 Extensão Rural 
20.606.0029 Atividades da Secretaria de Agricultura
2.366 Instituir pavimentação com pedras irregulares ou cascalhamento 
4.4.90.51 – 000 (1120) Obras e Instalações 550.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
12.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 
18.541 Preservação e conservação Ambiental 
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 
2.078 Promover e apoiar a Educação Ambiental 
3.3.90.30 - 000 (1166) Material de Consumo 30.000,00
3.3.90.36 - 000 (1167) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Subtotal 70.000,00
2.079 Implantação do Plano de Arborização Urbana, Manutenção da Arborização, Paisagismo e Parques 
3.3.90.14 - 000 (1175) Diárias - Pessoal Civil 5.000,00
3.3.90.32 - 000 (1177)  Material, bem ou serviços para distribuição gratuita 5.000,00
3.3.90.33 - 000 (1178) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
3.3.90.36 - 000 (1179) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Subtotal 45.000,00
2.082 Implantação e manutenção de parques ambientais 
4.4.90.51 - 000 (1185) Obras e Instalações 217.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.811 Desporto de Rendimento 
27.811.0041 Manutenção do Esporte 
2.434 Manter o Esporte de categoria de base, equipes de rendimentos 
3.1.90.46 – 000 (1308) Auxilio Alimentação 1.300,00 
27.812 Desporto Comunitário 
27.812.0041 Manutenção do Esporte 
2.224 Manutenção das atividades do Departamento de Esporte e Lazer 
3.3.90.93 – 000 (1340) Indenizações e restituições 60,00
3.3.90.40 - 000 (1339) Serviços de Tecnologia da Informação  20.000,00
3.3.50.41 - 000 (1330) Contribuições 50.000,00
3.3.90.30 - 000 (1333) Material de Consumo 30.000,00

Subtotal 160.000,00
Código Especificação Valor (R$) 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17.04 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA E TECNOLOGIA 
19 Ciência e Tecnologia 
19.573 Difusão do conhecimento científico e tecnológico 
19.573.0025 Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
2.424 Manter atividades do polo de biotecnologia 
3.1.90.11 – 000 (1427) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00
3.1.90.13 - 000 (1428) Contribuições Patronais 5.500,00

Subtotal 38.500,00
TOTAL 2.882.251,75

    Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
    Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 31 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, com fundamento art. 165 da Constituição Federal, no art.48 
§1º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e nas Leis Municipais nº 2.766, de 09 de maio de 2007 e nº 3.153, de 23 de abril de 2009 faz saber 
a quem interessar possa que fará realizar Audiência Pública para apresentação do Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2024, no 
seguinte local, data e horário: Local – Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, Rua Araribóia, 491, Centro, Pato Branco/PR, Data – 5 de maio de 2023, Horário 
– 13h30min.  

 
  

2.416 Crias Programa "Envelhecimento Saudável" 
3.3.90.40 – 303 (1602) Serviços de Tecnologia da Informação 1.700,00
08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10 Saúde 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde 
2.450 Implantação e Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 
3.3.90.14 – 303 (1673) Diárias - Pessoal Civil 4.400,00
08.04 VIGILÂNCIA EM SAUDE 
10 Saúde 
10.304 Vigilância Sanitária 
10.304.0043 Manutenção da Saúde 
2.131 Manutenção das atividades de Vigilância Sanitária 
3.1.90.46 – 510 (1709) Auxilio Alimentação 11.600,00

Código Especificação Valor (R$) 
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
08 Assistência Social 
08.244 Assistência Comunitária 
08.244.0022 Assistência Social 
2.478 Serviço de Acolhimento Institucional para adultos e famílias 
3.3.90.30 – 000 (811) Material de Consumo 3.850,00

Código Especificação Valor (R$) 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
10.01 GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
23 Comércio e Serviços 
23.691 Promoção Comercial 
23.691.0025 Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
2.047 Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Econômico 
3.3.90.30 – 000 (922) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
11.02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.606 Extensão Rural 
20.606.0029 Atividades da Secretaria de Agricultura
2.366 Instituir pavimentação com pedras irregulares ou cascalhamento 
4.4.90.51 – 000 (1120) Obras e Instalações 550.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
12.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 
18.541 Preservação e conservação Ambiental 
18.541.0033 Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 
2.078 Promover e apoiar a Educação Ambiental 
3.3.90.30 - 000 (1166) Material de Consumo 30.000,00
3.3.90.36 - 000 (1167) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Subtotal 70.000,00
2.079 Implantação do Plano de Arborização Urbana, Manutenção da Arborização, Paisagismo e Parques 
3.3.90.14 - 000 (1175) Diárias - Pessoal Civil 5.000,00
3.3.90.32 - 000 (1177)  Material, bem ou serviços para distribuição gratuita 5.000,00
3.3.90.33 - 000 (1178) Passagens e despesas com locomoção 5.000,00
3.3.90.36 - 000 (1179) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Subtotal 45.000,00
2.082 Implantação e manutenção de parques ambientais 
4.4.90.51 - 000 (1185) Obras e Instalações 217.000,00

Código Especificação Valor (R$) 
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.811 Desporto de Rendimento 
27.811.0041 Manutenção do Esporte 
2.434 Manter o Esporte de categoria de base, equipes de rendimentos 
3.1.90.46 – 000 (1308) Auxilio Alimentação 1.300,00 
27.812 Desporto Comunitário 
27.812.0041 Manutenção do Esporte 
2.224 Manutenção das atividades do Departamento de Esporte e Lazer 
3.3.90.93 – 000 (1340) Indenizações e restituições 60,00
3.3.90.40 - 000 (1339) Serviços de Tecnologia da Informação  20.000,00
3.3.50.41 - 000 (1330) Contribuições 50.000,00
3.3.90.30 - 000 (1333) Material de Consumo 30.000,00

Subtotal 160.000,00
Código Especificação Valor (R$) 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
17.04 DEPARTAMENTO DE INCUBADORA E TECNOLOGIA 
19 Ciência e Tecnologia 
19.573 Difusão do conhecimento científico e tecnológico 
19.573.0025 Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
2.424 Manter atividades do polo de biotecnologia 
3.1.90.11 – 000 (1427) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00
3.1.90.13 - 000 (1428) Contribuições Patronais 5.500,00

Subtotal 38.500,00
TOTAL 2.882.251,75

    Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
    Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 31 de março de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, com fundamento art. 165 da Constituição Federal, no art.48 
§1º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e nas Leis Municipais nº 2.766, de 09 de maio de 2007 e nº 3.153, de 23 de abril de 2009 faz saber 
a quem interessar possa que fará realizar Audiência Pública para apresentação do Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2024, no 
seguinte local, data e horário: Local – Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, Rua Araribóia, 491, Centro, Pato Branco/PR, Data – 5 de maio de 2023, Horário 
– 13h30min.  

 
  

A audiência terá transmissão on line ao vivo pelo endereço eletrônico www.facebook.com/municipiodepatobranco. Podendo qualquer questionamento ser feito 
pelo e-mail: contabilidade@patobranco.pr.gov.br ou pelo telefone (46) 3220-1500 e (46) 3220-1562.
Pato Branco, 6 de abril de 2022.                                                                   ROBSON CANTU 

Prefeito Municipal 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 25/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO e UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ – UTFPR-PR, CÂMPUS PATO BRANCO 

OBJETO:
Cooperação técnica entre as partes, visando à participação da Equipe Pato a Jato, formada por acadêmicos da UTFPR-PB, na Shell Eco-Marathon 
Américas, competição de protótipos de carros ultraeficientes, que visa fomentar a pesquisa energética e encontrar alternativas para solucionar o futuro 
da energia. 

VIGÊNCIA: Até 19 de abril de 2023. 
FORO: Comarca de Pato Branco - PR. 
Pato Branco, 5 de abril de 2023.                                                                   ROBSON CANTU 

Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ - EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12/2023 
PARTES MUNICÍPIO DE PATO BRANCO E O MUNICÍPIO DE SAUDADES DO IGUAÇU 

OBJETO A cooperação técnica entre as partes, visando à implementação de laboratórios de Tecnologia e Robótica em Pato Branco e região, em atendimento ao 
contido no Processo de Inexigibilidade de Chamada Pública nº 11/2020, da Fundação Araucária. 

VIGÊNCIA 12 meses 
FORO Comarca de Pato Branco – PR 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2023 - PROCESSO Nº 73/2023 - 
PROTOCOLO Nº 3819/2023.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – 
CNPJ: 76.995.448/0001-54. CONTRATADO: José Nunes De Almeida, pessoa física, 
inscrito no CPF. 495.810.829-72. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural para a destinação mínima de 30% 
dos recursos recebidos através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) 
aos alunos matriculados na rede municipal de educação básica pública, em atendimento 
ao resultado de Classificação da Chamada Pública nº 06/2022, cumprindo os 
mandamentos da Lei nº 11.947/2009 e Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e 
Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. DOTAÇÃO: 1912-7127; 1914-7129; 1848-7131. VALOR TOTAL: 
R$ 28.334,75. Pato Branco, 04 de abril de 2023. Jusara Aparecida de Oliveira Santos - 
Secretária Municipal de Educação e Cultura. Robson Cantu - Prefeito.

Departamento de  
Rubrica ___________ 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO Nº 02/2023 - CONTRATO Nº 

349/2022 - TOMADA DE PREÇO N. º 14/2022  
PROCESSO N. º 363/2022. 

PARTES: Município de Pato Branco e S J Prestação de Serviços Ltda. 
OBJETO: A instalação de piso em manta vinílica e protetor de parede, 
denominado “bate maca”, na Unidade de Pronto Atendimento UPA 24h, 
localizada na Rua: Marechal Deodoro nº: 221, Bairro Cristo Rei, Lote 01 
Quadra 1449; atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. ADITAMENTO: PRAZO: Prorrogação do prazo de execução 
para mais 60 dias e vigência contratual para mais 150 dias, ou seja, 
prazo de execução até 05 de junho de 2023, e prazo de vigência até 01 
de setembro de 2023. Pato Branco, 05 de abril de 2023. Robson Cantu 
– Prefeito. Silvana Gonçalves Da Silva – Representante Legal. 

 

 MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023 - PROCESSO Nº 76/2023 - 
UASG 450996 

OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de materiais de consumo para atividades de Promoção de Saúde, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. PREÇO 
MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.841.122,41. JULGAMENTO: Menor preço, com 
critério de julgamento menor preço por item. ABERTURA DA SESSÃO: 14H 
DO DIA 25 DE ABRIL DE 2023, no endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras. CONSULTA AO EDITAL: Retirados gratuitamente 
(em mídia digital) junto a Divisão de Licitações da Secretaria Municipal de 
Saúde , no horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e 13h00min às 
17h00min, na Rua Paraná n.º 1.605, Bairro Sambugaro em Pato Branco – PR, 
ou pelos sites: www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. 
Demais informações, fones: (46) 3213 1727, Ramal 1905, e-mail: 
licitacaosaude3@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 05  Abril de 2023. 
Mariane Aparecida Martinello – Pregoeira (Portaria n.º 293/2023) 
 

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná 
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br 

1/2

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2023 
PROCESSO Nº 74/2023 - PROTOCOLO Nº 3952/2023 

Considerando o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/1993, eu, Jusara Aparecida de Oliveira Santos, 
Secretária Municipal de Educação e Cultura, comunicamos a Vossa Excelência, o Sr. Prefeito, quanto ao 
processo de dispensa identificado em epígrafe, instruído com os documentos obrigatórios relacionados no 
parágrafo único do mesmo artigo e outros pertinentes à contratação, que segue descrita no presente termo, 
solicitando a ratificação da dispensa de licitação e a celebração do respectivo contrato, observando-se os 
requisitos legais de publicação.

Município de Pato Branco, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 
76.995.448/0001-54, com sede e foro na Rua Caramuru, 271, centro, em Pato Branco - PR, neste ato 
representado pelo Prefeito, o Sr. Robson Cantu, brasileiro, portador do RG nº 1.816.183-4 SESP/PR, 
inscrito no CPF nº 441.436.649-68, residente e domiciliado na Rua Argentina n.º 02, Apto 702, Bairro Jardim 
das Américas, CEP 85.502-040, em Pato Branco – PR. 

Empresa: Cooperativa Dos Trabalhadores da Reforma Agrária Terra Livre Ltda, pessoa jurídica, 
inscrito no CNPJ: 10.568.281/0001-37, localizada na Rua Cícero Alfama de Oliveira, 295, Centro, Nova 
Santa Rita-RS, telefone (51) 3465-8348, e-mail vendas@terralivre.coop.br, neste ato representado pelo 
senhor, Leodimar Antonio Ferreira, portador do CPF: 011.284.170-81, residente e domiciliado em Nova 
Santa Rita/RS. 

OBJETO: A presente Dispensa de Licitação tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural para a destinação mínima de 30% dos recursos 
recebidos através do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) aos alunos matriculados na rede 
municipal de educação básica pública, em atendimento ao resultado de Classificação da Chamada Pública 
nº 06/2022, cumprindo os mandamentos da Lei nº 11.947/2009 e Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e 
Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo: 

Item Qtde Und Descrição Valor 
UN 

Valor total 

1 1.000 L 

SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ORGÂNICO; composto 
extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de 
frutas carnosas; apresentação na forma líquida, 
engarrafado em embalagem mínima de 1 L; embalagem 
com rótulo que garanta a qualidade liquida obtida da fruta 
madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a 
tratamento que assegure sua apresentação e conservação 
até o consumo; isento de fragmentos das partes não 
comestíveis e sem açúcar; cor, cheiro e sabor próprio; 
validade mínima 180 dias a contar da data da entrega; e 
suas condições deverão estar de acordo com a resolução 
RDC 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações. 

18,65 18.650,00 

Total dos Itens 18.650,00 

VALOR: O valor ajustado para a execução do objeto do contrato é de: R$ 18.650,00 (dezoito mil, 
seiscentos e cinqüenta reais).

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná 
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br 

2/2

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
I - Para Suporte Das Despesas Será Utilizada as seguintes dotações orçamentárias: 
a) 07 SECRET.MUN.EDUCACAO E CULTURA - 07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - 
123650039.2.357000 Aquisicao de Alimentacao para Pre Escola - 3.3.90.32.05.00.00 MERENDA 
ESCOLAR - Desdobramento da Despesa - 7127 Fonte....: 1042 Transferencias de Recursos do FNDE 
(PNAE – Despesa 1912 - Desdobramento 7127; 

b) 07 SECRET.MUN.EDUCACAO E CULTURA - 07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - 
123650039.2.358000 Aquisicao de Alimentacao para Creches - 3.3.90.32.05.00.00 MERENDA ESCOLAR - 
Desdobramento da Despesa - 7129 Fonte....: 1042 Transferencias de Recursos do FNDE (PNAE  - Despesa 
1914 - Desdobramento 7129; 

c) 07 SECRET.MUN.EDUCACAO E CULTURA - 07.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
123610039.2.390000 Aquisicao de Alimentacao para Ensino Fundamental - 3.3.90.32.05.00.00 MERENDA 
ESCOLAR - Desdobramento da Despesa 7131 Fonte....: 1042 Transferencias de Recursos do FNDE (PNAE 
Despesa: 1848 – Desdobramento 7131. 

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:  
A Contratação visa atender as diretrizes operacionais da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 
2013, onde prevê o atendimento de necessidades nutricionais básicas dos alunos matriculados, no mínimo 
200g/aluno/semana de frutas e hortaliças, proporcionar alimentação balanceada, cumprimento da Lei nº 
11.947/2009 onde que determina que no mínimo 30% dos recursos recebidos do governo federal sejam 
destinados à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar. Os produtos adquiridos serão 
distribuídos para Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil como complemento para a alimentação 
escolar servindo de incentivo a alimentação saudável, assim como o desenvolvimento regional da 
agricultura familiar. 3.2. Em virtude do resultado da Chamada Pública 06/2022, com fulcro no art. 14, 
parágrafo 1º da Lei nº 11.947/2009, Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21 de 16 de 
novembro de 2021, se faz necessário fazer a contratação através de dispensa de licitação. 

 Pato Branco, 04 de Abril de 2023. 

Jusara Aparecida de Oliveira Santos 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

De acordo com a Dispensa acima 
___________________________ 
Robson Cantu – Prefeito  

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
PUBLICAÇÃO DE ATOS: 

ATO DATA ASSUNTO 
Decreto nº 8.159 06/04/2023 Nomeia aprovada do Concurso Público. 
Decreto nº 8.160 06/04/2023 Nomeia aprovada do Concurso Público. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, 
de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 007/2023 de 06/03/2023 – Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 13/02/2023 Súmula: 
Convocação de candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023 de 13/02/2023  

Cargo Público: Operador de Máquina Rodoviária 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato 

 
Nº Protocolo 

1 1º Joceli Cabreiras da Silva 652/23 

2 2º Dirnei Ronaldo Dalpizzol 644/23 

3 3º Anderson Fernando Gubert 721/23 

4 4º Juliano de Oliveira da Silva 799/23 

5 5º Lindomar Antonio Guilardi 713/23 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
LEI Nº 3233, de 06 de abril de 2023. Súmula: Autoriza a Contratação Temporária de 
Servidores, e dá outras providências. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
LEI Nº 3232, de 06 de abril de 2023. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a permutar imóvel e dá 
outras providências. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONTRATO n° 45/2023 – Pregão Eletrônico nº 23/2023 – Contratante: Município de Coronel Vivida, 
juntamente com o Fundo Municipal de Saúde de Coronel Vivida - Paraná. Contratada: SERVIOESTE 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ nº 03.392.348/0001-60. Objeto: Contratação de empresa para 
a execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de serviços de 
saúde do grupo “A/E” (infectantes e perfuro cortantes) e “B” (resíduos hospitalares), produzidos nas 
unidades de saúde no território do Município de Coronel Vivida. Valor total: R$ 148.999,92. Prazo de 
vigência: 12 meses, de 29.05.2023 a 28.05.2024. Coronel Vivida, 31 de março de 2023. Anderson 
Manique Barreto, Prefeito. 
 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL-PR 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 02  
AO CONTRATO DE ARRENDAMENTO DE SUPERFÍCIE Nº 32/2021 
CONTRATADA: ANA CRISTINA GEMI COSTELA  
CPF: 014.798.159-00 
Cláusula Primeira – Vigência  
Tendo em vista tratar-se de serviços a serem prestados de forma contínua, cuja continuidade propiciará condições de 
preço mais vantajosas ao município, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, passando a 
ter vigência da data de 24 de março de 2023 até 23 de março de 2024. 
Cláusula Segunda – Valor  
Fica reajustado o valor contratual em 5,47% (cinco vírgula quarenta e sete por cento), com base na variação do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurada no período compreendido entre março de 2022 a fevereiro 
de 2023, passando a ser: 

Item Descrição VALOR mensal 
contratado 

REAJUSTE 
INPC 

NOVO VALOR 
mensal  

1 CARGAS DE CASCALHO nas proximidades da 
Comunidade de Santa Catarina R$ 2.499,90 5,47% 2.636,64 

Cláusula Terceira – Disposições Gerais  
Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de março de 2023. Permanecem 
em plena vigência todas as demais disposições contratuais que não contrariem o presente aditivo. 
Bom Sucesso do Sul, 05 de abril de 2023. 
Nilson Antonio Feversani Prefeito Municipal 
         
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 13/2023 PROCESSO: 75/2023 

CONTRATANTE: Município De Pato Branco – CNPJ: 76.995.448/0001-54. 
CONTRATADA: EAC CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº 13.173.486/0001-01. OBJETO: Inscrição de capacitação presencial no curso 
“Retenção INSS e IRRF - EFD Reinf e DCTF Web”, atendendo às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. VALOR TOTAL: R$ 2.200,00. 
DOTAÇÃO: 308-17713; 349-17714. DATA DA AUTORIZAÇÃO: 05 de Abril de 2023. 
Alaxendro Rodrigo Dal Piva – Secretário de Administração e Finanças. Robson Cantu – 
Prefeito.

Departamento de  
Rubrica ___________ 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 61/2023. DISPENSA Nº 21/2023 - PROCESSO N° 
72/2023. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e 
Cooperativa da Integração do Leite e Empreendedores Familiares Rurais – 
COOPRILEITE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
11.789.520/0001-41. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural para a destinação mínima 
de 30% (trinta por cento) dos recursos recebidos através do PNAE (Programa 
Nacional de Alimentação Escolar) atendendo aos alunos matriculados na rede 
municipal de educação básica pública, cumprindo os mandamentos da Lei nº 
11.947/2009, Resolução nº 06, de 08 de maio de 2020 e Resolução nº 21 de 16 
de novembro de 2021. VALOR TOTAL: R$ 15.920,00. Pato Branco, 05 de abril 
de 2023. Itacir Festugatto – Representante Legal. Prefeito – Robson Cantu.



Edição nº 8365 PUBLICAÇÕES LEGAIS
08 e 09 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

B3

 
 
 

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 
Edital nº 04/2023 

 

Página 1 de 3 

O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’ OESTE, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
no Edital nº 001/2023, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, 
em conjunto com a Comissão Organizadora de processos seletivos, nomeada através da Portaria nº 1960/2023, 
de 22 de fevereiro de 2023, resolve, 

TORNAR PÚBLICO 
 
Art. 1º - A divulgação das notas da prova escrita e títulos dos candidatos ao Processo Seletivo nº 01/2023, nos 
termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital de Abertura nº 01/2023. 

 

FONOAUDIÓLOGO (A) 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

264232 BRENDA BARROS DIAS 07/04/2000         Aus. Desc. 

262963 KEILA PAULA DA SILVA 23/07/1990         Aus. Desc. 

262487 TAINA ELOISE WEBER 23/08/1995         Aus. Desc. 
 
 
 

PROFESSOR 20 HORAS 

INSC. NOME D.NASC. LP MAT CG CE PE PT NF CLASSIF. 

262561 DANIELI CAROLINE PILATTI 20/08/1993 20,00 16,00 4,00 40,00 80,00 2,50 82,50 Classif. 

264333 JUSTINA INES HELLMANN 13/04/1967 20,00 20,00 4,00 32,00 76,00 5,00 81,00 Classif. 

262649 FRANCINE HOFFMAN SILVA 18/10/1997 12,00 8,00 16,00 32,00 68,00 5,00 73,00 Classif. 

264178 RAFAEL WELLITON CATORI MENDES 14/07/2000 12,00 20,00 8,00 32,00 72,00 0,00 72,00 Classif. 

262335 SIRLEI BASSANESE ZDZIARSKI 09/07/1979 16,00 8,00 8,00 32,00 64,00 2,50 66,50 Classif. 

262683 JULIANA DA LUZ SILVEIRA 02/07/1996 16,00 8,00 12,00 24,00 60,00 5,00 65,00 Classif. 

264307 DANIELLE CRISTINA DE AZEVEDO FABIANE 12/05/1987 12,00 12,00 12,00 24,00 60,00 5,00 65,00 Classif. 

262782 VANESSA FELTRIN PRIAMO 14/03/1994 16,00 8,00 8,00 32,00 64,00 0,00 64,00 Classif. 

264394 LETICIA MELLO DOS SANTOS 14/06/1997 16,00 4,00 4,00 32,00 56,00 5,00 61,00 Classif. 

263248 VANESSA LUZIA ARRUDA 13/12/1991 12,00 12,00 4,00 32,00 60,00 0,00 60,00 Classif. 

262284 RICARDO DA SILVA OLIVEIRA 27/05/1996 12,00 12,00 4,00 32,00 60,00 0,00 60,00 Classif. 

262945 LUANA SANTOS 12/12/1995 12,00 8,00 8,00 32,00 60,00 0,00 60,00 Classif. 

263373 EMANUELA DOS SANTOS 10/09/2001 12,00 4,00 12,00 32,00 60,00 0,00 60,00 Classif. 

262850 JUCARA KOAKOSKI 09/08/2002 16,00 4,00 16,00 24,00 60,00 0,00 60,00 Classif. 

264172 JOCELAINE ROSANE DALLAGNOL 21/01/1993 8,00 8,00 16,00 24,00 56,00 2,50 58,50 Classif. 

262648 CLAUDIA FABRICIO DAS NEVES DA SILVA 11/02/1974 20,00 8,00 0,00 24,00 52,00 5,00 57,00 Classif. 

262718 KARINA ELIS DA ROSA 27/03/1992 12,00 8,00 4,00 32,00 56,00 0,00 56,00 Classif. 

262292 AMANDA CAROLINI PINTO GUEDES 23/07/1990 16,00 12,00 4,00 24,00 56,00 0,00 56,00 Classif. 

262062 ALINE SUZAN MITRUT 19/10/1995 16,00 8,00 8,00 24,00 56,00 0,00 56,00 Classif. 

262990 ALINE BONATO LIMA 17/07/1992 4,00 8,00 16,00 24,00 52,00 2,50 54,50 Classif. 

262891 MISLAINE DA SILVA CIRINO DOS SANTOS 10/02/1987 16,00 0,00 8,00 24,00 48,00 5,00 53,00 Classif. 

263057 DAIANE BELUSSO 24/03/1994 12,00 4,00 4,00 32,00 52,00 0,00 52,00 Classif. 

262103 MARILUCI SMIATOWSKI PAWLAK 05/09/1997 8,00 0,00 12,00 32,00 52,00 0,00 52,00 Classif. 

262714 MUNIKE DAIANE MATUCZAK 09/12/1993 4,00 4,00 12,00 32,00 52,00 0,00 52,00 Classif. 

262653 DIANA IUNG DAL OLMO 15/07/1998 4,00 4,00 12,00 32,00 52,00 0,00 52,00 Classif. 

262744 GILVANA APARECIDA F. DA SILVA CARVALHO 21/11/1990 20,00 8,00 8,00 16,00 52,00 0,00 52,00 Classif. 

262243 ANDREIA FIORENTIN CHIOSSI 15/12/1986 12,00 0,00 4,00 32,00 48,00 2,50 50,50 Classif. 

264359 TEREZINHA DO CARMO DANIEL DE CAMPOS 12/07/1974 8,00 4,00 4,00 32,00 48,00 2,50 50,50 Classif. 

263187 GEOVANNA FERNANDA NEVES FORMAIO 05/08/2002 8,00 8,00 0,00 32,00 48,00 0,00 48,00 Classif. 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 
Edital nº 04/2023 

 

Página 2 de 3 

262488 ANDRIELI CAUVILLA KLIMA DA SILVA 17/12/1992 16,00 4,00 4,00 24,00 48,00 0,00 48,00 Classif. 

262942 TAMIRIS FELTRIN 26/10/2001 12,00 8,00 4,00 24,00 48,00 0,00 48,00 Classif. 

263673 SOLANGE DOS SANTOS CRUZ 13/10/1995 12,00 4,00 8,00 24,00 48,00 0,00 48,00 Classif. 

262245 DAIANE PELUSO 15/02/1995 4,00 4,00 8,00 24,00 40,00 7,50 47,50 Classif. 

262391 ANAMIR PIANA 31/12/1974 12,00 4,00 12,00 16,00 44,00 2,50 46,50 Classif. 

264398 ZULIANE OLIVEIRA RODRIGUES 30/06/1998 12,00 0,00 4,00 24,00 40,00 2,50 42,50 Classif. 

262798 GRACIELE CRISTINA GNOATTO 17/03/1991 0,00 8,00 8,00 24,00 40,00 2,50 42,50 Classif. 

262795 KEILA ROSANE RODRIGUES DA SILVA 24/06/1990 4,00 4,00 0,00 24,00 32,00     Desc. 

262796 JANETE RODRIGUES 21/09/1973 0,00 0,00 8,00 24,00 32,00     Desc. 

262823 JANIELLY CARNEIRO 13/04/1994 4,00 4,00 4,00 16,00 28,00     Desc. 

264094 BEATRIZ KLEIN 24/03/2002         Aus.     Desc. 

262093 BRUNA DA SILVA RAUBER 08/12/1997         Aus.     Desc. 

263036 CARLA UCHOA VIEIRA MOTTA 02/03/1978         Aus.     Desc. 

262412 CASSIA NATIELE MORLIN 14/04/1998         Aus.     Desc. 

263912 DANIELI SENTIER MOREIRA 14/08/1991         Aus.     Desc. 

262539 ELISA DOS SANTOS RODRIGUES 18/05/1977         Aus.     Desc. 

262152 FERNANDO BERGAMIN 23/02/1991         Aus.     Desc. 

262864 ISABELLA DEBASTIANI RODRIGUES 29/12/2000         Aus.     Desc. 

262848 IVETE  SELZLEIN 13/08/1979         Aus.     Desc. 

262221 JOZANE GUARESE SILVA 21/11/1991         Aus.     Desc. 

262863 LUIS FELIPE TUBIN 15/03/1999         Aus.     Desc. 

264273 MAIRA KARINA ZAMBONI CONCOLATTO 02/03/1987         Aus.     Desc. 

263957 MARIA EDUARDA SILVA FOLLMANN 24/07/1998         Aus.     Desc. 

262836 MARIA JUSSANI HOFFMANN GNOATO 08/11/1977         Aus.     Desc. 

262845 PAOLA MARIA GNOATO 19/12/1998         Aus.     Desc. 

264193 PAULA CRISTINE DILL 04/01/1987         Aus.     Desc. 

262713 SILMARA VALENSUELO DENIS 30/07/2001         Aus.     Desc. 

263253 VANDERLEI FERREIRA 06/05/1987         Aus.     Desc. 

262064 ZILMARA DA SILVA CASTRO 11/01/1991         Aus.     Desc. 
 
 

Legenda: 
LP     – Nota obtida em Língua Portuguesa 
MAT  – Nota obtida em Matemática 
CG   – Nota obtida em Conhecimentos Gerais 
CE    – Nota obtida em Conhecimentos específicos 
PE    – Nota da Prova Escrita 
PT    – Nota da Prova de títulos 
NF    – Nota Final 
 
Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência, sucessivamente, o candidato que: 
a) tiver maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, até a data de publicação do 
resultado e classificação deste Processo Seletivo, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741, 
de 1.º de outubro de 2003). 
b) obtiver maior pontuação em Conhecimentos Específicos. 
c) obtiver maior pontuação em Língua Portuguesa. 
d) obtiver maior pontuação em Matemática. 
e) obtiver maior pontuação em Conhecimentos Gerais.  

 
 

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023 
Edital nº 04/2023 

 

Página 3 de 3 

f) persistindo o empate, terá preferência o candidato com mais idade (exceto os enquadrados na alínea “a” deste subitem). 
 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ITAPEJARA D’ OESTE - PR, 06 de abril de 2023. 

 
 
 

VILMAR SCHMOLLER, 
Prefeito de Itapejara D’Oeste – PR. 

 
 
 

CLEVERSON ALUISIO JULIANI 
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos 

Da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR. 


		2023-04-06T16:46:45-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




